[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Совет Кемского городского поселения

  РЕШЕНИЕ
10 марта 2025 года                                                                                                  № 5-35/176
г.Кемь

О внесении изменений в решение Совета Кемского городского поселения
 от 22 ноября 2021 года № 5-2/13

Совет Кемского городского поселения  РЕШИЛ:

           Внести  в Положение о муниципальном жилищном контроле в Кемском городском  поселении, утверждённое решением Совета Кемского городского поселения от 22 ноября 2021 года № 5-2/13 следующие изменения:
1) пункт 1.8 исключить;
2) дополнить разделом 1.1. следующего содержания:
            «1.1.Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
              1.1.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
               1.1.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты контроля подлежат отнесению к одной из категорий риска причинения вреда (ущерба):
               1) средний риск;
               2) умеренный риск;
               3) низкий риск.
               1.1.3. Решение об отнесении администрацией объектов контроля к определенной категории риска и изменении присвоенной объекту контроля категории риска принимается распоряжением администрации на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения объектов контроля к категориям риска.
               1.1.4. В рамках осуществления муниципального контроля объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
               1) к категории среднего риска:
               контролируемые лица при наличии в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица  к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами;
              2) к категории умеренного риска:
              контролируемые лица при наличии в течение последних пяти лет на дату принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица   к категории риска предписания, выданного по итогам проведения плановой или внеплановой проверки по факту выявленных нарушений за несоблюдение обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами;
           3) к категории низкого риска относятся объекты контроля, не указанные  в подпунктах 1 - 2 настоящего пункта.
           1.1.5. При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля       к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объект контроля к более высокой категории риска.
           1.1.6. В случае, если объект контроля не отнесен  администрацией к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
          Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется.
           1.1.7. При отнесении объектов контроля к категориям риска администрацией используются в том числе:
           1)  сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;
           2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;
          3) иные сведения,  имеющиеся в администрации.
          1.1.8. Плановые контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц проводятся на основании плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год, формируемого администрацией и подлежащего согласованию                с органами прокуратуры.
           Порядок формирования ежегодного плана контрольных мероприятий, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных  мероприятий в течение года устанавливается Правительством Российской Федерации.
          1.1.9. Проведение администрацией плановых контрольных  мероприятий в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, осуществляется не чаще чем один раз в три года и не реже чем один раз в шесть лет.
          В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные  мероприятия не проводятся.
          1.1.10. По запросу контролируемого лица администрация   в срок, не превышающий пятнадцати дней со дня поступления запроса, предоставляет ему информацию о присвоенной объекту контроля категории риска, а также сведения, использованные при отнесении объекта контроля   к определенной категории риска.
          1.1.11. Администрация ведет перечни объектов контроля, которым присвоены категории риска.
           1.1.12.Перечни объектов контроля содержат следующую информацию:
           1) наименование объекта контроля;
           2) идентификационный номер налогоплательщика объекта контроля;
           3) адрес объекта контроля;
           4) категория риска объекта контроля.».

Глава Кемского городского поселения,
 председатель Совета Кемского городского поселения                                             Е.В.Дыкуль

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf